Fakulta právnická
Katedra ústavního práva

**Diplomová práce**

**Důkazní břemeno v diskriminačních sporech**

**Silvie Štenglová**

**Staňkov, 2015**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma
*„Důkazní břemeno v diskriminačních sporech.“*
Vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího
diplomové práce za použití pramenů uvedených v příložené
bibliografii.

Ve Staňkově, dne 28.3.2013

.....
Silvie Štenglová

## Obsah

1 Úvod..... 4
2 Vymezení pojmů..... 6
2.1 Diskriminace a rovnost ..... 6
2.2 Dokazování ..... 15
2.3 Důkazní břemeno ..... 18
2.3.1 Obrácení a přenášení důkazního břemena ..... 22
2.3.2 Definice domněnky..... 22
3 Prameny právní úpravy..... 24
3.1 Principy aplikace práva EU v národních systémech..... 24
3.2 Unijní právo ve věcech diskriminace..... 28
3.3 České právo ve věcech diskriminace ..... 32
4 Důkazní břemeno v diskriminačních sporech..... 36
4.1 Unijní úprava obráceného důkazního břemene ..... 36
4.2 Česká úprava obráceného důkazního břemene ..... 39
4.3 Přesun důkazního břemene – vyvratitelná právní domněnka ..... 43
5 Dokazování ve sporech z diskriminace ..... 45
5.1 Dokazování ve sporech z přímé diskriminace ..... 47
5.2 Dokazování ve sporech z nepřímé diskriminace ..... 48
5.3 Postup ESLP ve věcech zákazu diskriminace..... 55
6 Závěr ..... 61
Seznam použité literatury: ..... 63
Použité internetové zdroje ..... 64
Seznam použitých zkratk ..... 65

## 1 Úvod

Diskriminace je velmi důležitým a často diskutovaným tématem. Nemám tím na mysli diskuzi ve sdělovacích prostředcích, přestože jsou otázky diskriminace velmi často v centru mediálního dění, ale diskuzi odbornou a politickou. Diskriminaci nemůžeme striktně chápat pouze jako právní kategorii a to jak v pojmovém vymezení, tak v aplikačních pravidlech diskriminačních (resp. antidiskriminačních) právních předpisů, rozhodnutí, skutečností a zvyklostí. Otázka rovnosti základních lidských práv a s nimi související případná diskriminace je zároveň kategorií společenskou, politickou filozofickou i psychologickou. Z tohoto pohledu je diskriminační téma tématem velmi zajímavým, a to zejména tím, že umožňuje vždy širší úhel pohledu na daný konkrétní problém. U diskriminace totiž musíme počítat nejen s objektivní formální stránkou věci, ale i se subjektivními pocity jednotlivců nebo skupin jednotlivců. Problém, který je někým vnímán jako diskriminační jiný z mnoha důvodů a z jeho úhlu pohledu jako diskriminační vnímat nebude. Vždy je důležitá otázka přístupu. Diskriminační spory pak můžeme podle některých názorů v obecnější rovině pojímat jako střet dvou svobod – svobody diskriminovat a svobody nebýt diskriminován.

Diskriminace je nerovné a tím i nespravedlivé zacházení s částí obyvatelstva na základě rasové, kulturní, náboženské odlišnosti, popřípadě odlišnosti pohlaví nebo jiných odlišností. Spočívá v záměrném znevýhodnění vytváření nerovných hospodářských, politických nebo právních podmínek. Diskriminace je mnohdy založena na předsudcích, zvycích nebo může být v nedemokratických zřízeních zakotvena přímo v zákonech. Legislativa i judikatura EU, jakož i legislativy a judikatury členských států upravuje pravidla tak, k diskriminaci nedocházelo.

Cílem této práce bude za použití metod deskripce, kompilace a kritické analýzy vyhodnotit téma diskriminace a diskriminačních sporů s hlavním zaměřením na institut dokazování. Svůj výklad provedu v širších souvislostech a využiji rovněž odkazy na odbornou literaturu a zejména příslušnou judikaturu.

Úvodní kapitola této práce bude zaměřena na stručné základní pojmové vymezení nejdůležitějších souvisejících právních institutů. Tato kapitola se tedy bude

zaobírat především charakteristice pojmu diskriminace a rovnosti, dále dokazováním a v neposlední řadě důkazním břemenem, které je pro tuto práci stěžejním tématem.

V následující části bude popsána současná právní úpravu, která diskriminaci upravuje a to jak v unijním, tak v českém právním řádu, včetně základního výkladu právních principů aplikace evropského práva v národních právních systémech.

Čtvrtá kapitola bude jako tématicky nejdůležitější část obsahovat analýzu institutu důkazního břemene v diskriminačních sporech. Obširněji se budu v další kapitole zabývat souvislostmi s diskriminací přímou a nepřímou s ohledem na dokazování. Závěr bude tradičně patřit zhodnocení daného tématu, to je právních aspektů a fenoménu diskriminace a zásad nediskriminace či rovného zacházení, jakožto jednoho ze základních právních principů moderních demokratických právních států.

## 2 Vymezení pojmů

V této kapitole mé diplomové práce považuji za vhodné vymezit pojmově nejdůležitější právní instituty, které jsou podstatné pro vlastní obsah mé práce a to z důvodu vytvoření nezbytného teoretického základu pro navazující výklad. Budu věnovat pozornost dokazování, důkaznímu břemenu a pokusím se rovněž obecně vymezit pojem diskriminace.

### 2.1 Diskriminace a rovnost

Tato podkapitola se bude zabývat termíny diskriminace a rovnost, jelikož spolu tyto dva pojmy úzce souvisí.

#### Diskriminace

Slovo diskriminace pramení z lat. *discriminare*, což vlastně znamená rozdělovat, rozlišovat. V právní teorii se vyskytuje řada definic tohoto pojmu.

Pro vymezení tohoto pojmu může přispět i odborná literatura, která v obecné rovině pojednává o diskriminaci jako o *„rozlišování nějakým způsobem negativní, rozlišení zatěžující určitou skupinu osob, ať již s ohledem na zakázané kritérium nebo s ohledem na způsob, jakým je tohoto rozlišování dosahováno nebo jak je v praxi realizováno“*.<sup>1</sup>

Dle Ústavního soudu je naprosto běžné rozlišování subjektů v právu, a z tohoto důvodu ne každé rozlišování je bráno jako diskriminace či omezování ve smyslu, jaké tomuto pojmu přikládá současné právo. Zde můžeme uvést, že za diskriminaci se nepovažuje jakýkoliv rozdíl v právech a povinnostech rozdílných činitelů práva, nýbrž pouze ty neodůvodněné.<sup>2</sup>

Naproti tomu veřejný ochránce práv vystihuje diskriminaci jako: *„odlišné, právem zakázané zacházení s lidmi ve vymezených, srovnatelných situacích na základě*

---

<sup>1</sup> BOUČEK, Michal, BOUČKOVÁ, Pavla, KÜHN, Zdeněk (eds.). *Rovnost a diskriminace*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 38.

<sup>2</sup> Nález Ústavního soudu ze dne 30. dubna 2009, sp. zn. II. ÚS 1609/08

*různé rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního postižení, víry, náboženského vyznání a světového názoru.*“<sup>3</sup>

Diskriminaci není možno chápat pouze ve smyslu právním. Je nezbytné ji vnímat jako společenský fenomén, který je součástí sociálních a psychologických procesů ve společnosti. Takové procesy mohou mít vliv na individuální podvědomé mechanismy vnímání vnější reality.<sup>4</sup>

Pokud bychom mohli udělat jakési shrnutí dané definice, řekli bysme, že diskriminace je chápána jako omezení, znevýhodnění, vyloučení či rozlišování jedince nebo jisté skupiny ze společnosti, a to na základě konkrétních vlastní, tzv. diskriminačních důvodů, jež se tato osoba či skupina vyznačuje.

Je zřejmé, že diskriminační zacházení je počínáním negativním, nevídaným a pro společnost nepřijatelným, jež je kvalifikované snižovat vážnost jedince. Demokratická pospolitost by měla vzít za své jako prioritní, zrušit toto zavrženíhodné zacházení.<sup>5</sup>

Diskriminací není jakékoliv rozdílné jednání s jinými osobami, ale pouze takové, které některou z osob znevýhodňuje, resp. jí přináší nějakou újmu. Zachází-li se s druhým sice jinak ovšem ne méně výhodně, o diskriminaci se jednat nebude. Diskriminujícím i diskriminovaným mohou být jak osoby fyzické, tak osoby právnické. Předpokladem diskriminace je jejich vzájemný vztah. Diskriminačního jednání se může diskriminující

[…]


<sup>161</sup> KMEC, J. a kol. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. I. Vydání. Praha: 2012. C. H. Beck. ISBN 978-80-7400-365-3, str. 1224

- ochrana národní bezpečnosti (při omezení možnosti vykonávat zaměstnání v důsledku aplikace zákona o KGB),<sup>162</sup>
- ochrana zdraví a práv dítěte (ve věci svěřeni dítěte do výchovy druhého manžele z důvodu sexuální orientace),<sup>163</sup>
- udržení vojenské kázně a bojeschopnosti (ve věci propouštění homosexuálů z armády).<sup>164</sup>

Test přiměřenosti řeší otázku, zda jsou použité prostředky sledovanému cíli přiměřené. Pokud bychom měli srovnávat s testem legitimního cíle, tak je možné zobecnit, že test proporcionality je ve srovnání s tímto důležitější z hlediska, jakým způsobem ovlivňuje rozhodování ESLP. „*Při přezkumu obecného principu proporcionality typicky ESLP provádí tzv. test spravedlivé rovnováhy, kdy zkoumá, zda zásah do práv zaručených Evropskou úmluvou představuje spravedlivou rovnováhu mezi nároky obecných zájmů společnosti a požadavky ochrany základních zájmů jednotlivce. Například často tak činí při přezkumu stížností na porušení článku 1 Protokolu č. 1.*“<sup>165</sup> Postup ESLP je v převážné většině případů takový, že jestliže shledá nalezení spravedlivé rovnováhy, tj. nebyl porušen napadený hmotněprávní článek Úmluvy, konstatuje ohledně porušení Čl. 14 Úmluvy, že není třeba jej samostatně přezkoumávat.

Finální fáze antidiskriminačního testu spočívá v řešení otázky, zda je rozdílné zacházení v rámci tzv. **míry uvážení** používané smluvními stranami Úmluvy. ESLP tak přiznává národním orgánům určitou míru uvážení, ta však není neomezená, ale je limitována supervizí ESLP, který ve věci činí konečné a závazné rozhodnutí.<sup>166</sup>

---

<sup>162</sup> Rozsudek ESLP ve věci Sidabras a Džiautas proti Litvě č. 55480/00 a 59330/00 z 27. července 2004

<sup>163</sup> Rozsudek ESLP ve věci Salgueiro da Silva Mouta proti Portugalsku č. 33290/96 z 21. prosince 1999

<sup>164</sup> Rozsudek ESLP ve věci Smith a Grady proti Spojenému království č. 33985/96 z 27. září 1999

<sup>165</sup> DOLEJŠOVÁ KABELOVÁ, K. Zákaz diskriminace jako právní problém v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2012. ISBN 978-80-87146-60-6, str. 68

<sup>166</sup> Rozsudek ESLP ve věci Handyside proti Spojenému království č. 5493/72 z 7. prosince 1976

## 6 Závěr

Úprava zákazu diskriminace je fenoménem, kterému je ze strany Evropské unie věnována velká pozornost. Při zpracovávání tohoto tématu bylo možné zaznamenat, že je to oblast práva, která se neustále rozvíjí. Přestože základ antidiskriminačního práva tkví především v příslušných evropských Směrnících, které jsou následně transponovány do právních řádů jednotlivých členských zemí, při výkladu tohoto práva má velmi důležitou úlohu judikatura. Ačkoliv mají soudy členských zemí povinnost vykládat unijní normy eurokonformním způsobem, je možné si všimnout a to i v případě českých soudů v rámci rozhodovacího procesu se od takového způsobu v různé míře odchylovat. Soudci jsou s touto problematikou poměrně dobře seznámeni (s výhradou výše uvedené neochoty reflektovat při svém rozhodování přímo i předpisy komunitárního práva a judikaturu ESD). Přesto současný stav nelze ve vztahu k legislativním ani faktickým podmínkám považovat za zcela optimální. Speciálně v České republice byly problémy s implementací evropských norem do vnitrostátního práva od samého počátku a přetrvávají dodnes. Je rovněž příhodné upozornit na skutečnost, že i řada rozhodnutí ESLP ve věcech zákazu diskriminace je nekonzistentních a je předmětem kritiky jak ze strany odborníků z různých členských zemí, tak v nesouhlasných stanoviscích ze strany soudců ESLP.

V souladu se zadáním byl v této práci věnován dostatečný prostor pro analýzu dokazování, a to zejména právnímu institutu důkazního břemene.

Základním znakem jednotné unijní úpravy je přesunutí důkazního břemene na žalovaného, neboť ten, narozdíl od žalobce, disponuje v antidiskriminačních sporech relevantními informacemi. Závěrem je možné podotknout, že u diskriminace je nejdůležitější stav mysli, tedy pocit, že se ten který člověk cítí být diskriminován. A právě z tohoto důvodu asi nemůžeme očekávat, že bude moci v soudní praxi diskriminaci zcela objektivně vymezit a soudy budou muset ve svých rozhodnutích postupovat velmi obezřetně.

Ústavní soud k tomuto vyjádřil v tom smyslu, že rovnost občanů nelze chápat jako kategorii abstraktní, nýbrž jako rovnost relativní, jak ji mají na mysli všechny moderní ústavy. Jestliže stát poskytne v zájmu zajištění svých funkcí určité skupině méně výhod

než jiné, může tak učinit pouze ve veřejném zájmu a pro veřejné blaho. Hájením veřejných hodnot tudíž může stát ospravedlnit tyto odůvodněné rozdíly, ani v těchto situacích však nemůže jednat libovolně.<sup>167</sup>

---

<sup>167</sup> Nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 36/93 ze dne 17. 5. 1994
