Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva
Studijní program Právo a právní věda
Studijní obor Právo

Posudek vedoucího na diplomovou práci „Důkazní břemeno v diskriminačních sporech“

Diplomant: Silvie Štenglová

Konzultant: JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Úvod

Diplomantka Silvie Štenglová si pro svou kvalifikační práci zvolila procesualistické téma, které má překrývající charakter. Diplomová práce s názvem „Důkazní břemeno v diskriminačních sporech“ je zpracována v rozsahu 62 stran. V práci zcela chybí zadání diplomové práce, které musí schválit děkan FPR ZČU a vedoucí katedry. V práci dále absentuje cizojazyčné resumé. Diplomantka práci nekonzultovala.

Práce je rozdělena do 6 částí a je třeba konstatovat, že skutečně téměř celý její obsah je věnován ústřednímu tématu a tím je tzv. důkazní břemeno. Diplomantka se zabývá změnami v důkazním břemeni především s ohledem na řízení s diskriminačním prvkem. Tam správně konstatuje, že dochází k přesunu důkazního břemene, resp. ke sdílení důkazního břemene u obou stran sporu před soudem. Při zpracování tématu pracuje zejména s předpisy civilního práva, s odbornou literaturou českou, střídě se věnuje rozboru některých rozhodnutí ESLP (např. str. 10). Pro rozpracování zadání pracuje i s různými výkladovými slovníky. V práci opomněla zák. č. 292/2013 Sb., o zvláštním řízení soudním. Práce má sice 167 odkazů, některé chybné (např. odkaz 4), ale pouhý jednostránkový závěr.

V úvodu práce se diplomantka věnuje obecnému pojetí rovnosti a nediskriminace, následně se věnuje otázce důkazního břemene z různých pohledů. Pozitivně hodnotím její rozpracování forem dokazování v diskriminaci přímé a nepřímé. Sama diplomantka považuje část čtvrtou za stěžejní pro cíle práce, s čímž lze souhlasit. Diplomantka pracuje s předpisy práva České republiky a s předpisy práva EU.

Práce po formální stránce vykazuje chyby gramatické (např. str. 7, 43), chyby tiskové včetně chyb v citacích, na str. 51 chybějí odkazy na přesné označení soudních rozhodnutí Kowalska, Schornbus. Díky těmto chybám se zdá, že diplomantka nevěnovala práci nezbytnou pozornost, což se celkově odráží na její kvalitě.

Přesto se ale diplomantka pokusila zpracovat zadání přiměřeně obsáhlé a je zřejmé, že problematiku studovala, ač jí písemné zpracování činí evidentní obtíže.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co je to *prima facie* diskriminace a jaký vliv má na pojetí důkazního břemene?
- 2) Jaký význam pro posuzování diskriminace má tzv. komparátor, kterého diplomantka zmiňuje na str. 56 v rámci antidiskriminačního testu, který provádí ESLP ?

Závěrečné hodnocení diplomové práce

Předložená diplomová práce je prací standardní až nižší kvality. Diplomantka nepřináší vlastní komentáře ani zásadní názory na zkoumanou problematiku. Diplomantka věnovala tématu sice pozornost, ale s řadou nedostatků. Cíle, které si sama v práci vytkla, v zásadě naplnila. Pozitivně hodnotím práci s literaturou. Diplomantka má sice bohatou odkazovou techniku, práce je však gramaticky i formálně spíše méně kvalitní. Posuzovanou diplomovou práci tak nedoporučuji k její ústní obhajobě. **Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 6% shodu s jinou prací.**

V Praze dne 12. dubna 2015

JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.